
K A N A L I Z A Č N Í  Ř Á D 
 

kanalizace pro ve řejnou pot řebu  

na území m ěstské části Praha – Horní Po černice  

v povodí čistírny odpadních vod  

 
 

Horní Po černice – Čertousy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zhotovitel kanaliza čního řádu a                                                  Provozovatel kanalizace správce 
kanalizace pro ve řejnou pot řebu                                                                       pro ve řejnou pot řebu  

 

 
        

 

 

 

               

 

    

   

duben 2017 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971/1, Praha 10 
www.pvk.cz 



 2

Identifikační údaje: 
[...]
057, k. ú. Horní Počernice. souřadnice  v JTSK X= -726898,889, Y= -1041161,483,  

který se po cca 9 km vlévá do říčky Výmola,  a dále do Labe. Úsek Jirenského 

potoka severně od Podsychrovského rybníka nemá stálou hladinu. 

Průtok Jirenského potoka je v profilu čistírny, při bezdeštném stavu, po 

převažující část roku neměřitelný. ČHMÚ Praha stanovil pro tento profil Q355 = 1,5 l/s. 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu jsou dále v tabulce uvedeny koncentrační 

hodnoty převzaté z rozhodnutí MHMP-OOP. 

Koncentrační hodnoty jednotlivých ukazatelů byly vypočteny podle níže 

uvedené směšovací rovnice: 

21

2211

QQ

xQMxQM
M

+
+

=  

 
kde M – vypočtená koncentrace ukazatele v toku po smísení vypouštěné vody 

z čistírny a vody v toku  - rozhodnutí MHMP (mg/l) 
        M1 – nelze stanovit (mg/l) 
 M2 – koncentrace ukazatele ve vodě vypouštěné z čistírny (mg/l) 
 Q1 – průtok vody v toku dle ČHMÚ v pro Q355

 – nepoužito pro výpočet (l/s) 
 Q2 – množství vody vypouštěné z čistírny do recipientu (l/s) 

 

Vypočtené koncentrační hodnoty jednotlivých ukazatelů v toku za zaústěním 

odtoku z čistírny: 



 11

Průtok (l/s) Q1 = 1,5 l/s                     Q2 = 23,86 l/s – (Q24) 
Ukazatel (mg/l) M1 M2 M 
BSK5  ---- 15 15 
CHSK – Cr  ---- 50 50 
NL  ---- 15 15 

 

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou 

ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení 

(odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které 

nepřecházejí do vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu 

odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a 

kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich 1. 

aktualizaci, v roce 2014 ke 2. aktualizaci a v roce 2015 ke 3. aktualizaci. 

Aktualizované Městské standardy vznikly ve spolupráci PVS a.s., PVK a.s., D-PLUS 

a.s. a kolektivu dalších spolupracovníků. Aktuální verze Městských standardů je 

dostupná na webových stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a.s. 

(www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu 

jsou dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy 

činí (1+4) Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních 

vod za bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk. 



 12

Část splaškových vod tvoří i odpadní vody ze zdravotnických zařízení, 

provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak 

průmyslových podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví 

producenti v závislosti na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do 

kanalizace, rozděleni do tří skupin. Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a 

množství odpadních vod ve stokové síti, mohou mít za podmínek stanovených tímto 

Kanalizačním řádem stanoveny individuální limity pro kvalitu odpadních vod 

vypouštěných do stokové sítě. Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1. 1. 2016 je dle 

ČSÚ celkem 15 118, Městské odpadní vody tvoří převážně splašky, neboť na území 

se vyskytují pouze bytové domy a služby zde mají charakter drobných živností. 

Průmyslové odpadní vody nejsou v povodí ČOV v současné době produkovány a ani 

do budoucna se s rozvojem průmyslu v této lokalitě neuvažuje.  

Průmyslové podniky vypouštějí do kanalizace ČOV Čertousy pouze splaškové 

a technologické vody, které nejsou zatíženy nadměrným organickým a anorganickým 

znečištěním. V areálu firmy Neuber Brenntag s r.o., je provozována neutralizační 

stanice firmy Kessel. Ve firmě VOLANT TRW Horní Počernice a.s. byla do roku 2013 

provozována neutralizační stanice typu DISKONT B. Firma ROTHLEHNER pracovní 

plošiny s.r.o. provozuje deemulgační ČOV. Nově byla realizována ruční myčka 

vozidel, ul. Náchodská, Praha 9 – Horní Počernice, parc.č. 277/1, 277/3, 278/1, 

271/3, 276/2, 3933/1 a 3934/2 s deemulgační ČOV a ČS PHM PROSPEED, Ve 

Žlíbku, č.p.arc. 4237/3, Praha 9 – Horní Počernice, provozuje také deemulgační 

ČOV. 

V době přípravy ČOV (80. léta) bylo v povodí 27 průmyslových podniků 

s dominující Frutou a stavebními firmami. V posledních 30ti letech se změnila 

struktura odpadních vod a převládají splaškové vody od obyvatelstva a firem. 

Celkový výčet producentů splaškových a technologických vod, je uveden 

v tabulce č. 3. Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  

nejvyšší přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou 

skupinu znečišťovatelů do jednotné kanalizace) musí své odpadní vody před 

vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS.  

 



 13

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

5.1. Historie 

Povolení k vypouštění bylo vydáno a stavba ČOV byla povolena rozhodnutím 

OVLHEZ č.j. 1580/83/Pe/Harb/vod  dne 29.4.1983. Rozhodnutí o povolení 

k předčasnému užívání bylo vydáno pod č.j. OVLHEZ 4685/86/Pe/Harb dne 

22.9.1986. Zkušební provoz byl povolen rozhodnutím č.j. OVLHEZ 1078/89/Čech ze 

dne 15.8.1989.  Nové povolení k vypouštění bylo vydáno pod č.j. MHMP Výs-

3/6248/92/Po dne 25.2.1993. ČOV byla zkolaudována dne 23.1993 pod č.j. MHMP-

52311/92-Vys/3-5874/Kru. Změna stavby vodního díla ČOV, spočívající v její 

intenzifikaci, bylo vydáno dne 13.5.2003 pod. č.j. MHMP-34908/2003/VYS/Fi a 

v letech 2004 – 2008 proběhla rekonstrukce ČOV, včetně nového řešení čištění 

přívalových vod. Povolení k prozatímnímu užívání kalového hospodářství ke 

zkušebnímu provozu bylo vydáno dne 11.8.2004 pod č.j. MHMP-91076/2004/OZP-

IX/R-512/Fi. Následně byl rozhodnutím č.j. S-MHMP 45721/2007/OOP-II/R-29/Fi ze 

dne 24.9.2007, po dokončení rekonstrukce mechanicko-biologické části, ustanoven 

nový zkušební provoz, který byl rozhodnutím č.j. S-MHMP 566626/2008/OOP-II/R-

253/Fi ze dne 19.9.2008 rozšířen po dokončení vírového separátoru s obtokovým 

potrubím mechanicky předčištěných přívalových vod na celou ČOV. Povolení 

k vypouštění pro zkušební provoz č.j. S-MHMP 517042/2008/OOP-II/R-236/Fi bylo 

vydáno dne 16.9.2008. Povolení k vypouštění s platností na 10 let bylo vydáno dne 

29.9.2010 pod č.j. MHMP 790759/2010/OOP-II/R-263/Fi. ČOV byla zkolaudována 

rozhodnutím č.j. MHMP 1447893/2012/OZP-II/R-265/Fi dne 12.11.2012. 

Čistírna slouží také pro likvidaci odpadních vod ze žump a zajišťuje odvodnění 

kalů dovážených v tekutém stavu z pobočných ČOV Újezd nad Lesy, Klánovice, 

Uhříněves, Kolovraty, Koloděje a Svépravice. 

Z provozních výsledků vyplývá, že v roce 2016 bylo na ČOV přivedeno  

kanalizací 669 775 m3 odpadních vod, což odpovídá 8232 EOBSK5, dále dovezeno 

celkem 10 269 m3  a 12 m3 odpadů.   

V důsledku zahušťování zástavby a navyšování koeficientů využití území 

oproti předpokladům Územního plánu hl.m.Prahy (dále ÚPn) z roku 1999 dochází 

k navyšování EO a kapacita čistírny je, přes nedávno realizovanou přestavbu, 

prakticky vyčerpána. 



 14

Podmínkou dalšího rozvoje je  dvou-etapová  dostavba ČOV na  celkovou 

výhledovou kapacitu 23 000 EO. PVS v současné době zpracovává dokumentaci  

pro uzemní rozhodnutí pro intenzifikaci ČOV. 

Do doby realizace I. Etapy intenzifikace, zastavuje PVS vydávání kladných 

stanovisek k nové hromadné výstavbě, z důvodů zajištění  čištění odpadních vod na 

úroveň požadovanou Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. v platném znění (o ukazatelích 

a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 

citlivých oblastech) a zabránit tak negativním dopadům na životní prostředí. 

5.2. Umístění ČOV 

 

5.3. Popis ČOV 

Čistírna odpadních vod je koncipována jako mechanicko-biologická. Hlavní 

kmenové stoky ústí v objektu čistírny v rozdělovací komoře, ze které odpadní voda 

odtéká do objektu hrubého předčištění, resp. při srážkových událostech do vírového 

separátoru a dešťové zdrže.  

Srážkové vody jsou po mechanickém čištění přečerpávány do haly hrubého 

předčištění nebo jsou odváděny odlehčovacím potrubím do recipientu.  

Halou hrubého předčištění a denitrifikační nádrží biologického stupně protéká 

odpadní voda gravitačně. Do dalších nádrží biologického stupně – nitrifikace + 

dosazovací nádrže je aktivační směs čerpána z čerpací stanice zařazené za 

ČOV 



 15

denitrifikační nádrží. Vyprodukovaný přebytečný kal je uskladňován v samostatném 

objektu kalového hospodářství.  

Biologický stupeň je realizován ve formě tzv. R – D – N systému, tedy 

aktivačního procesu zahrnujícího regeneraci vratného kalu, biologickou nitrifikaci a 

denitrifikaci, s interní recirkulací aktivační směsi. Fosfor v odpadní vodě je 

odstraňován dávkováním koagulantu.  

Technologické schéma ČOV je uvedeno v příloze č. 1. 

5.4. Recipient ČOV  

Recipientem vyčištěných vod je Jirenský potok, ČHP – 1-04-07-057, který 

v místě vyústění ČOV, ř.km 10.1,  má Q355=1 l/s. Správcem povodí a vodního toku je 

Povodí Labe, s. p.  

5.5. Přehled projektovaných hodnot ČOV 

Projektovaná kapacita ČOV – návrhové hodnoty (převzato z projektu D plus) 

Množství odpadních vod 

Počet ekvivalentních obyvatel      10 183 EO 
Průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod  Q24   2 420 m3/d 

Maximální bezdeštný denní přítok   Qd   2 910 m3/d 
Maximální bezdeštný hodinový přítok   Qh  223 m3/h 
Minimální hodinový přítok     Qmin    52 m3/h 
Dešťový přítok      Qdešť.   149 m3/h 
Max. přítok za deště do biologického stupně  Qdešť. biolog.  223 m3/h 
Přítok na vírový separátor     Qsep.   10 080 m3/h 
 

Látkové zatížení 

BSK5         611 kg/d 
CHSKCr        1 481 kg/d 
Nerozpuštěné látky      612 kg/d 
N-NH4

+       123 kg/d 
N-celk.         170 kg/d 
P-celk.         28 kg/d  
 

5.6.Průměrné koncentrace zne čištění na p řítoku a odtoku za ČOV v roce 2016 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg.  

  m3/r mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  
přítok   725 269 352 50,6 0,7 0,3 51,4 
odtok  669 789 25,7 3,1 6,9 0,29 10,7 0,13 11,1 



 16

         
  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost  

  mg/l  mg/l  mg/l  µg/l  µg/l  µg/l     
přítok  74,5 8,2 612 225 1,0 0,25 7,8 148 
odtok  13,6 1,0 549 38 1,0 0,13 7,6 102 

 

 5.7. Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a kvalitu vypoušt ěné vody 

z ČOV do recipientu 

Ukazatel  Povolené hodnoty  

 p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok 

CHSKCr 70 120 44 

BSK5 18 25 9,3 

NL 20 30 10,4 
N – NH4

+ 
  *pro t vyšší 12°C 

prům: 8 30* 7 

PC prům: 2 5 1,8 

Q24    28l/s 

Qmax. měsíc       90 000 m3/měsíc 

Qdešť, biol   62 l/s 

Qrok     880 000 m3/rok 

Qvír.sep.  2,8 m3/s 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona 

nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu 

povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky konkrétn ě:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové 

sloučeniny ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány 

karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, 

štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat 

v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání 

vod. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných 

látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách, 

zinek  selen  cín  vanad 

měď  arzen  baryum  kobalt 
nikl  antimon  beryllium  thallium 
chrom  molybden  bor  tellur 
olovo  titan  uran  stříbro 



 18

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného 

původu (brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační 

a tepelné oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové s ítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) výbušniny 

f) omamné látky 

g) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

h) biologicky nerozložitelné tenzidy 

i) organická rozpouštědla 

j) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 

k) aerobně stabilizované komposty 

l) zeminy 

m)  látky působící změnu barvy vody 

n) neutralizační kaly 

o) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok 

vývojek, aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra) 

p) kaly z čistících zařízení odpadních vod 



 19

q) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění 

odpadních vod v ČOV 

r) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené 

ubrousky, pleny apod.)  

s) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující 

bezpečnost obsluhy stokové sítě nebo ČOV 

t) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo 

rozmělněné (např. z drtičů kuchyňského odpadu apod.), které se dají likvidovat tzv. 

„suchou cestou“.  

u) odpadní rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací 

oleje). 

 

 Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými 

látkami nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy 

zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit odpovídající 

opatření, aby tyto látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do 

kanalizací, které netvoří součást technologického vybavení výrobního zařízení.  

Je povinen zejména dodržovat § 39 odst. 4) písm. a) až f) zákona č. 254/2001 

Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) v platném znění. 

Opatření pro zacházení se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými 

látkami se přiměřeně vztahují i na použité obaly závadných látek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

7. PRODUCENTI ODPADNÍCH VOD 

7.1.   Producenti pouze splaškových vod  

 Jedná se především o odpadní vody od obyvatelstva, platí pro ně limity 

ukazatelů znečištění odpadních vod uvedené v tabulce č. 1.  